



**Министерство социальной защиты Республики Карелия
(Минсоцзащиты Республики Карелия)**

ПРИКАЗ

г. Петрозаводск

«07» августа 2019 года

№ 510-П

**О внесении изменений в приказ Министерства социальной защиты
Республики Карелия от 17 января 2019 года № 15-П**

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Порядок исполнения ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2019 год, утвержденный приказом Министерства социальной защиты Республики Карелия от 17 января 2019 года № 15-П «Об утверждении Порядка исполнения ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2019 год», изменения согласно приложению к настоящему приказу.

И.о. Министра

И.С. Скрынников

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок исполнения ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2019 год (далее – Порядок)

1. Абзац третий пункта 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«Государственная социальная помощь не предоставляется в случаях, когда малоимущий одиноко проживающий гражданин либо один из членов малоимущей семьи не воспользовался возможностью по увеличению своих доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, в том числе путем реализации права на получение выплат, указанных в перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года № 512, (заработной платы, пенсии, алиментов, пособий, компенсационных выплат, субсидий, стипендий, иных выплат) и (или) использование имущества, принадлежащего на праве собственности семье (отдельным ее членам) или одиноко проживающему гражданину, в том числе реализацию и сдачу в аренду (наем) недвижимого имущества (земельных участков, домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, средств переработки и хранения продуктов).».

2. В пункте 2 Порядка слова «государственные казенные учреждения социальной защиты Республики Карелия - центры социальной работы городов и районов (далее - Центры) размещают» заменить словами «государственное казенное учреждение социальной защиты Республики Карелия «Центр социальной работы Республики Карелия (далее - Центр) размещает».

3. В пункте 3 Порядка слово «Центры» заменить словом «Центр».

4. В пункте 4 Порядка:

в абзаце первом слово «Центры» заменить словом «Центр»;

в абзаце шестом слова «Центры проверяют» заменить словами «Центр проверяет».

5. в пункте 7 Порядка:

в абзаце шестом слова «Центры запрашивают» заменить словами «Центр запрашивает»;

в абзаце седьмом:

слова «Центры осуществляют» заменить словами «Центр осуществляет»;

слова «Центры запрашивают» заменить словами «Центр запрашивает».

6. в пункте 16 Порядка:

в абзаце четвертом после слов «(обследования)» дополнить словами «, консультации)»;

в подпункте 4 после слов «учреждения социальной защиты,» дополнить словами «справку учреждения здравоохранения Республики Карелия для получения путевки на санаторно-курортное лечение формы № 070/у, либо справку учреждения здравоохранения Республики Карелия об определении лечащим врачом необходимости проведения для ребенка оздоровительного отдыха в организации, основная деятельность которой направлена на реализацию услуг по обеспечению оздоровления детей,».

7. Дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:

«36.1 Выплата первого социального пособия после его назначения осуществляется Центром через организации федеральной почтовой связи либо кредитные организации, указанные получателями социального пособия, не позднее 26 числа месяца следующего за месяцем приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами.».

8. Дополнить пункт 41 Порядка абзацем следующего содержания:

«Оказание социальной помощи на основании социального контракта осуществляется один раз в год по одному из указанных в пунктах 43, 43.1, 45 Порядка направлений предоставления данного вида государственной социальной помощи с учетом периодичности предоставления социальной помощи на основании социального контракта.».

9. В пункте 42 Порядка слово «многодетной» исключить.

10. В пункте 44 Порядка слова «до 200000 рублей» заменить на «до 400000 рублей».

11. Пункт 47 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии дворовых хозяйственных помещений выплата социальной помощи на основании социального контракта осуществляется частями на мероприятия по постройке (ремонту) дворовых хозяйственных помещений.».

12. Абзацы второй и третий пункта 63 Порядка исключить.

13. Пункт 68 после слова «предоставляется» дополнить словом «Центром».